7, 5, 29. *MILITARENT*) Sic rectius quam *militabant*, loquitur enim  
 tanquam ex verbis regis, conuocate Milesios qui militant mihi: quæ referens aliter  
 vix recte narret, quam: *instit, vt qui militarent &c.*

7, 5, 30. *MILESII GEREBANT*) Ita sine dubio legendum esset,  
 etiamsi non addiceret B. I. ex MS. codicibus. Sequitur ergo statim. *His siue &c. mal-  
 tent, vt sentias sermonem esse de pluribus.*

*INIURIAE, SIVE ORIGINIS*) Quorum illud ad poenam vale-  
 bat

bat, hoc ad veniam. Similiter apud Tacit. 1, 58, 6. Segetes: *Tuum eris consultare, virum praeualeat, quod ex Arminio concepit, an quod ex me genita est.*

7, 5, 31. OCCURRENTIBVS) Militibus Alexandri Milefis ad audientiam regis sententiam. Raderus.

7, 5, 33. VT DEICERENT) Hoc pro glossemate habent Acidalius & Raderus; me non offendit: sic enim construo. Tandem, vt desicerent fundamenta murorum, ab imo (ea scilicet) moliantur. Vt ne fund. quidem vrbis superessent, adeoque tota solo æquaretur, ea fund. ab imo moliantur. plano, ni fallor, sensu.

7, 5, 34. NEMORA LYCOSQVE) Sic emendauit Acidalius. agnoui Curtium, & restitui.

7, 5, 35. IVSTA VLTIO) Incurat ergo hoc Alexandri factum. Nec sane & qui maxime Alexandrum admirantur & amant, ex quorum numero nos quoque sumus, laudare solent, ait Timo apud Plutarch. cap. 27. de his qui sero à numine puniuntur. ipse tamen velut excusare videtur, quod æquum sit vt bonorum posteris bene esse, sic malorum, male. Sed vt pœna in malorum posteros iusta esset (& certe esse diuinis literis approbatur) non ideo statim quibus eam iuste exigeret. haud magis quam eodem loco Agathocles, qui sublamans Corcyraeos quærentes cur ipsorum insulam popularetur, respondit: *Quia mehercle maiores vestri Vlysem hospitio exceperunt. & Ithacensibus iidem expositantibus quod milites ipsius eorum oues auferrent, At vester, inquit, rex eum ad nos venisset, præterea etiam excecavit pastorem.* Ita supra ex Gemisto de Parapamisdas audiimus, eos post tot sæcula iniurias ab Alexandro illatas, in Peloponnesiis vlcisci voluisse. Sic etiam vltatissimum est, & in omnibus fere Curtianis concionibus obseruatum, instigari exercitus in mutuam perniciem, commemorandis maiorum iniuriis. at si quæ interim beneficia interuenere, altum de his silentium est, ne forte remittat furor, & vindictæ cupido. Similis vltionis specimen idem Alexander edidit in cœnta Persarum regia. de quo facta quidam alii, quid ipse postea senserit, supra ad 5, 6, 1. notauimus. Sic idem Tyrios adfixit cruci, propter maiorum scelus, si fides Iustino 18, 3, 18. Vide Gentil. de Jure Belli pag. 195. Apud Sallust. H. 1, 2, 5. vituperatur Sulla, qui solus omnium, post memoriam hominum supplicia in postfuturos composuit. De qua re vide insignem locum Dionysii Halicarn. 8, 92.

7, 5, 36. TANAIM) Plinius 6, 16, 8. Finis omnium eorum ductus ab illa parte terrarum, includente flumine Tauris, quod Scythæ Silyn vocant: Alexander militosque eius Tanaim putauere esse. atque idem fere Strabo lib. 11. & Arrianus 3, 6, 15. vbi hunc Alexandri Tanaim alio nomine Orxanem à finitimis barbaris appellari Aristobulus dicit, eumque è Caucaso oriri: vbi itidem Alexandrinum Caucasum, hoc est, Paropamisum montem, intelliges. Orxanem appellat Plutarchus Alex. cap. 80. quem pro Tanai Macedones habuerint. Quidam apud Stephanum in Tauris, Taurisem, alii longius, opinor, à vero discedentes Acsinem. Esse vero eundem quem hodie Rha vocant, inter alios & Volaterranus affirmat lib. 13. Anthropologiae, vbi de Alexandro agit: & Bonfin. à pr. Hist. Vngar.

OMNI VELAMENTO SPOLIATVS) Hoc ad summam Beis ignominiam & contumeliam factum. Persis enim tanta verecundia est, vt hominem nudum videre capitale sit. Alex. Neapol. 2, 25. Et mirum sane omnibus gentibus tum Christianis tum paganis institum à natura pudorem. Moschi nec Christum in cruce, quamuis natura velata, nudum spectare sustinent, quod Posseninus tradidit. Milesie virgines cum nescio qua phrenesi aut furore correptæ certatim sibi gulam laqueo strangere, nec vllis suppliciis, aut custodiis ab ea mente deduci possent, tandem decreto edito, vt post suspendium eodem laqueo nudæ per publicas ciuitatis vias ad spectaculum

lum traherentur, pudore deterrita deinceps ab infami morte abstinerunt, Agell. 15, 10. Tanta cura verecundiæ est, vt à morte etiam summa eius ratio habeatur, quod in Lucretia, Iulio Cæsare, aliisque [vt Olympiadè apud Iustin 14, 6, 12. vbi Soceri mei nota.] est memoriæ proditum. Et Nicolaus Trigautius in triumphis Martyrium Iaponensium obseruauit nobiles & honestas matronas cum nullis suppliciis à Christi cultu possent deterreri, tandem imminente verecundiæ periculo, ne publice deuotitate petulantibus plebecule ludibrio exponerentur, ita percussas fuisse, vt adito magistratu grauissimis verbis iudices monerent; viderent, quousque progredierentur, vilitatis & humanis suppliciis essent contenti, cauereque ne sinitibus verecundiæ perruptis, patientiam Christianorum in furore rabiemque verterent, totamque remp. pessundarent. Quibus vocibus deterriti magistratus intra modum genti vsurpatum constiterent. Christus tamen omnis auctor patientiæ nudus omnino in cruce pependit, quod maiorem ignominiam Hebræi, nec Hebræis puniendis reis excogitare possent. Raderus.

7. 5. 38. *PERSOLVISTI IBI*) Nihil proliuius fuerat emendare: *persoluisi tibi. Ille facinus &c.* Ipse inuaso regno & nomine regis assumpto mercedem sibi eam patricidii persoluerat. Acidalius.

*VSURPARE*) Bongarsius malebat *vsurpassè*: idque præsentis Bessi conditioni videatur aptius.

7. 5. 40. *APRIBYS*) De aurium mutilatione supra ad 5, 5, 6. dictum de qua est & Langlæi cap. 2. libri decimi Semestrium. Non autem est dubium in hoc tam vario tamque exquisito Bessi supplicio respexisse Alexandrum id, quod apud Iustinum 11, 15, 12. monuisse scribitur deficiens iam Darius: *Quod ad vltionem perueniat, iam non suam, sed exempli, communemque omnium regum esse causam, quam negligere, illi & indecorum & periculosum esse: quippe cum in altero iustitiæ eius, in altero etiam vtilitatis causa veretur.* Vbi Berneggerus. Mutilationem autem membrorum etiam in Besso non probat Arrian. 4, 2, 2. barbari nimium moris eam esse iudicans.

*SAGITTIS CONFIGERENT*) Diodor. 17, 83. refert, cum in Bessum Oxyatres Darii frater & consanguineus eius omnia contumeliarum & cruciatuum genera exercuissent, minutatim etiam corpus eius concidisse, & membrorum frustra fundis in partes varias proiecisse. Arrianus 4, 2, 2. Bessum prius auribus naribusque mutilatum, deinde capitali supplicio affectum: Plutarchus c. 78. narrat Bessum reclinatis duabus arboribus, Alexandri iussu alligatum, vt ad naturalem statum valido cum impetu redeunte vtraque, ille in diuersa auelleretur. Popma. Hoc supplicii genere lacerabant noxios Derbices. nec multum ab hoc diuersum genus mortis Metii Suffetii quadrigis illigati, & in diuersa actis lacerati. Raderus. Diodorum sequitur *Ὀλυμπιάδων ἀναρχία* subiuuncta Eusebio: Plutarchum Sabellicus Exempl. 8, 4. f. vbi notat *Διψήδονον* Græci vocari id genus supplicii, à duplici fionde excussione. & Fulgos. 6, 5. De Metii supplicio & aliis similibus, dictum ad Florum 1, 3, 8. h. Eadem poena qua Metius, affectus est suban. 1589. Burgoinus Dominicanus Iacobi Clementis prior, qui cum eo consilia de occidendo Henrico III. miscuerat. Morisot. in Henrico Magno cap. 19. quam anno Christi 1536. quidam Sebastianus Montecuculus, insimulatus Franciscum Delphinum, Francisci I. filium veneno interceptisse, apud Iouium; & ante mille fere annos, in eadem Gallia Brunehildis pertulerat, vt in Adonis Chronico sub ann. Christi 583. traditur: nam Gaguinus pr. lib. 3. histor. Franc. rem paulo aliter narrat. Sic Henricus VII. Imp. Theobaldum Brussatum Brixianum rebellem puniuit teste Cuspiniano. Sic Battorius Sigismundus insidiatorem suum apud Zvinger. in teatro pag. 3465. f. Bessi supplicium imitatus est Aurelianus in milite qui cum hospitis vxore adulterium commiserat. Vopiscus in vita cap. 7. Sic etiam sanctos Christi martyres.

lib. 7. c. 5. n. 41. 42. 43. & cap. 6. n. 3. **Comment. in Curtium.**

res in Thebaido à seuis & sacrilegis hominibus fuisse peremptos tradit Euseb. Histor. Eccles. 8, 9. & ex eo Nicophorus Hist. Eccl. 7, 8.

7, 5, 41. **CERTO ICTV**) A peritia sagittandi laudatur & Domitianus apud Sueton. 19, 2. Theodoricus apud Sidon. epist. 1, 2. Commodus apud Herodian. Philoctetes apud Homer. Iliad. β. v. 718. vbi Eustath. & Dictym Cretenf. princ. lib. 3. Gratianus apud Auson. in panegyrico. Victorem, & Paul. Diaconum. Honorius apud Claudian. in IV. Consul. eius, vers. 528. Mopsus Saguntinus apud Silium, Hormisda apud Zonaram tom. 3. Aliique plurimi quos producit Zvingerus theatri volum. 2. lib. 5. p. 393.

**AVES**) Intellige volantes, quomodo Harpyias intercepisse Hercules fingitur. Ita Eurytion

*Plaudentem nigra figis sub nube columbam*  
apud Virgil. *Æn.* 5, 516. quod expressum ex Homero Iliad. 23, 874.

7, 5, 42. **CELEBRI VSV**) Apud Persas enim publice instituta erant iaculandi sagittandique certamina. Xenoph. lib. 1. *paus.* & Herod. 1, 136. Liberos suos à quinto anno incipientes usque ad vicesimum, tribus tantum institunt, equitare, arcu sagittas exercere, vera loqui. Quod sagittandi studium, ut pleraque alia ex Persarum institutis, hausere Parthi, de quibus Iustin. 41, 2, 5.

7, 5, 43. **EO LOCO**) Amabant enim homines iniuriam passo ita exhibere solatium. eoque respiciebat Sophocles sub fin. *Electræ*, vbi introducit Ægisthū atque Orestem ita verbigerantes:

**ÆG.** *Quid attinet in domum me duci? nam si honestum est  
Quod agitis, cur tenebris opus est? quin statim interficis?*

**OR.** *Ne impera, sed vade ad eum locum vbi interfecisti  
Patrem meum, ut ibidem & tu cadas.*

Hæc ex Grutero ad ista Sueton. Galba 20, 9. caput Galbæ, eo loco vbi iussu Galbæ anim. aduersum in patronum fuerat, abiicit. Pharnuches excussus ab equo, iussit abducto in locum vbi dominum strauerat, crura cum genibus abscondi. Herodot. 7, 88. Sic etiam famulos latrones in his locis, vbi grassati sunt, furca figendos, compluribus placuit: ut & conspectu deterreantur alij ab iisdem facinoribus, & solatio sit cognatis & adfinibus interemptorum eodem loco pana reddita, in quo latrones homicidia fecissent. l. 28. §. pen. de pœnis. Idem etiam diuinam iustitiam aliquoties obseruasse, non ethnica modo exempla sunt, falsis tamen numinibus tributa; sed & fida certa que alia. Ita Turullium in Co insula, vbi in luco Æsculapii arbores sacras ceciderat interfectum Dio lib. 31. notat. Valer. Maxim. 1, 1, 19. etiam in ipso luco interemptum scribit. Appio Claudio consule, Pop. Rom. non ab hostibus, sed à diis ipsis superatus est, quorum auspicia contempserat: ibi statim classe demersa, vbi ille precipitari pullos iusserat, quod pugnare ab his vetaretur. Florus 2, 2, 29. ad quem similia quædam notauimus. Quod cæci gentiles adscriperunt diis suis: cum potius forte factum videatur. At non forte, sed ex decreto DEI viui, iam ante per Prophetam suum enunciato, lixerunt canes sanguinem Achabi in loco hoc in quo lixerunt canes sanguinem Nabothi. 3. Reg. 21, 19. & 22, 38. Sic & Iosephus 13, 19. notat, sanguinem Aristobuli effusum fuisse in loco, qui fraterno cruore rubebat. & Leunclau. *Annal. Turc.* Selimem Sultanum in itinere morbo correptum, cum nihilo fecius pergeret, eo ipso mortuum esse loco, in quo cum patre pugna congressus fuerat. die septimo mensis Schehalis, anno Christi 1520.